به طوری که سالانه تعداد قابل توجهی غلام و کنیز آفریقایی تبار از طریق خلیج فارس، وارد بنادر جنوبی ایران می‌شدند و از آنجا به بازارهای داخلی ایران انتقال یافته و به فروش می‌رفتند.

سیر و روند این تجارت در اواخر قرن ۱۲ق. و اوایل قرن ۱۳ق. در پی تحولات سیاسی و فکری اروپا دچار دگرگونی شد. چنانچه اعلامیه حقوق بشر مجلس ملی فرانسه در ۱۲۰۸ق.م/۱۷۹۴م. زمینه ایجاد نهضتی علیه برده‌فروشی و برده‌داری را در اروپا فراهم آورد. از دهه‌های نخستین سده ۱۳ق. موج مبارزه با برده‌فروشی به منطقه خلیج فارس نیز رسید و این مسئله برای دول اروپایی به ویژه انگلیس دستاویز خوبی به

## نگاهی به تجارت غلامان و کنیزان آفریقایی در عصر قاجار ۱۰۱